
５月 献立のおしらせ
令和７年度­� 発行・問い合わせ：滝沢市立学校給食センター（TEL ０１９– ６８７– ３４５１）

（裏面にもお知らせがありますので、ご覧下さい。）

日

曜
こ ん だ て め い

使用する食品（香辛料・調味料を除く） 栄　養　価

おもに力や熱になる
食 　　　　品（黄）

おもに骨や血や肉に
な  る  食  品（赤）

お も に 体 の 調 子 を
ととのえる食品（緑）

エネルギー
kcal

タンパク質
g

１
（木）

【こどもの日給食】 5 月 5 日の「端午の節句」にちなんだ給食です。

小６２５

㊥８２８

小２５. ８

㊥３１. ２

あおなごはん 米　さとう あおな
わかたけじる とうふ　わかめ にんじん　たけのこ　ほししいたけ　ねぎ
小いりどうふのつつみやき さとう　油 とり肉　とうふ にんじん えだまめ たまねぎ ほししいたけ しょうが
㊥アジフライ パン粉　小麦粉　油 アジ
キャベツのごまあえ ごま　さとう にんじん　えだまめ　キャベツ　もやし
かしわもち（みそあん） 米粉　でん粉　さとう みそあん

２
（金）

ごはん 米

小６０２

㊥７５８

小２３. ０

㊥３１. ０

だいこんのみそしる とうふ　油あげ　みそ にんじん　だいこん　ねぎ
小かつおカツ パン粉　小麦粉　さとう　油 かつお たまねぎ　しょうが
㊥スタミナチキン さとう とり肉 りんご　たまねぎ　にんにく
さつまあげのきんぴら さとう　油　 さつまあげ にんじん　えだまめ　ごぼう　こんにゃく
オレンジ オレンジ

７
（水）

ごはん 米
小５６９

㊥７００

小２４. ６

㊥２５. ５

ぎんがきくらげのちゅうかスープ 糸かまぼこ　とうふ にんじん　とうもろこし　きくらげ　ねぎ
小スタミナチキン さとう とり肉 りんご　たまねぎ　にんにく
㊥あまずにくだんご② パン粉　さとう　でん粉　油 とり肉　 たまねぎ
チャプチェ はるさめ　さとう　ごま油 ぶた肉 にんじん ピーマン もやし たけのこ しょうが にんにく

８
（木）

【教科書献立の日①】 中学校１年生の国語「ダイコンは大きな根？」では、大根が「胚軸」と「根」からなることについて触れています。

小６２２

㊥８２２

小２４. ９

㊥２８. ５

ごはん 米
こまつなのみそしる あつあげ　みそ にんじん　こまつな　えのきたけ　ねぎ
いわしのおろしに さとう　でん粉 いわし だいこん
ぶたにくとだいこんのこくとうに 油　こくとう ぶた肉 にんじん　だいこん　さやいんげん　こんにゃく
とうにゅうカスタードクレープ 米粉　さとう　油 とうにゅう

９
（金）

こくとうパン 小麦粉　こくとう スキムミルク
小５４１

㊥７３１

小２１. １

㊥２１. ４

アルファベットスープ マカロニ じゃがいも さとう オリーブオイル ベーコン にんじん トマト パセリ たまねぎ やさいジュース にんにく
小チーズオムレツ 油　でん粉　小麦粉　さとう たまご　チーズ
㊥やさいグラタン 米粉　じゃがいも　さとう　油 とうにゅう　おから にんじん ほうれんそう たまねぎ とうもろこし
はなやさいサラダ ドレッシング（油） にんじん ブロッコリー カリフラワー キャベツ

12
（月）

ごはん 米

小６７７

㊥９０９

小２３. ５

㊥２４. ９

マーボーどうふ さとう　でん粉　油 とうふ　ぶた肉　ぶたレバー　みそ にんじん たまねぎ ねぎ たけのこ にんにく しょうが
小ポークシュウマイ② 小麦粉　パン粉　さとう ぶた肉　とり肉 たまねぎ　
㊥ちゅうかはるまき 小麦粉　はるさめ　でん粉　油　さとう ぶた肉　だいず にんじん　キャベツ　たまねぎ　しょうが
ちゅうかふうごぼうサラダ ごま さとう ノンエッグマヨネーズ ごま油 にんじん　キャベツ　ごぼう　とうもろこし
カルシウムウエハース（レモン） 小麦粉　さとう　ショートニング　でん粉 乳せいひん

13
（火）

ごはん 米

小６１０

㊥７６０

小２０. ９

㊥３０. ９

さんさいとなめこのみそしる とうふ　油あげ　みそ にんじん　ねぎ　なめこ　さんさい
小かぼちゃひきにくフライ 小麦粉　パン粉　でん粉　さとう　油 ぶた肉 かぼちゃ　たまねぎ
㊥さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
ごもくぴりからに さとう　 ちくわ　だいず　かつおぶし にんじん　だいこん　えだまめ　こんにゃく
みしょうかん みしょうかん

14
（水）

ごはん 米
小７４２

㊥８４４

小１７. ９

㊥２４. １

チキンカレー じゃがいも　カレールウ　油 とり肉 にんじん ◯滝 かぼちゃ たまねぎ しょうが にんにく
小やさいグラタン 米粉　じゃがいも　さとう　油 とうにゅう　おから にんじん ほうれんそう たまねぎ とうもろこし　　
㊥チーズオムレツ 油　でん粉　小麦粉　さとう たまご　チーズ
フルーツポンチ さとう とうにゅう みかん もも パイナップル にんじん・かぼちゃペースト りんご・レモン・オレンジ・ぶどう果汁

15
（木）

ごはん 米
小５８４

㊥８２０

小２５. ９

㊥２６. ２

キャベツのみそしる とうふ　油あげ　みそ にんじん　キャベツ　ねぎ
小とりのしょうがやき さとう とり肉 しょうが
㊥たきざわさんこまつないりメンチカツ パン粉　さとう　油 ぶた肉　とり肉 ◯滝 こまつな　たまねぎ
てつじんにくじゃが じゃがいも　さとう　油　 ぶた肉　ぶたレバー たまねぎ にんじん こんにゃく えだまめ しょうが

16
（金）

ごはん 米

小５９９

㊥７５３

小２５. １

㊥３５. ２

とんじる 油 ぶた肉　とうふ　みそ にんじん ごぼう キャベツ こんにゃく ねぎ にんにく しょうが
小ねぎいりあつやきたまご でん粉　さとう　油 たまご　 ねぎ
㊥あかうおのしおこうじやき あかうお
たくあんとやさいのごまあえ ごま　ごま油 にんじん ほうれんそう えだまめ もやし たくあん
ヨーグルト ヨーグルト

19
（月）

【食育の日・かみかみ献立】 ☆かむ力をアップさせる献立です。よくかんで食べることによって、丈夫な歯を保つことができます。

小６０５

㊥な　し

小２５. ３

㊥な　 し

むぎごはん 米　麦
ごもくうどん うどん とり肉　油あげ　かまぼこ にんじん　だいこん　ねぎ　ほししいたけ　
あかうおのしおこうじやき あかうお
やさいのおかかマヨあえ さとう　ノンエッグマヨネーズ かつおぶし ほうれんそう　にんじん　もやし　キャベツ
あじつけのり さとう のり　かつおぶし

毎月１９日は「食育の日」　家族みんなで　早寝　早起き　朝ごはん！に取り組みましょう。

20
（火）

ごはん 米

小６３４

㊥７０７

小２３. ５

㊥２６. ３

チンゲンサイのちゅうかスープ なると チンゲンサイ にんじん ねぎ えのきたけ とうもろこし
小あまずにくだんご② パン粉　さとう　でん粉　油 とり肉　 たまねぎ
㊥かつおカツ パン粉　小麦粉　さとう　油 かつお たまねぎ　しょうが
キムチにくどうふ 油 ぶた肉　とうふ にんじん ほししいたけ キャベツ たまねぎ キムチ こんにゃく
とうにゅうプリン さとう とうにゅう

21
（水）

ごはん 米
小５３３

㊥７８６

小２１. ２

㊥２７. ４

コロコロやさいスープ じゃがいも ベーコン にんじん　パセリ　たまねぎ　だいこん　
小アジフライ パン粉　小麦粉　油 アジ
㊥てりやきハンバーグ さとう　でん粉 とり肉　ぶた肉 たまねぎ　しょうが　にんにく　トマト　りんご
さわやかサラダ ドレッシング（油） ツナ（まぐろ） ブロッコリー カリフラワー にんじん キャベツ

22
（木）

【教科書献立の日②】 小学校５年生の社会では、「あたたかい気候と沖縄県の農業・漁業」について学習をします。今日は沖縄県にちなんだ食材や料理が登場します♪

小７０１

㊥８５８

小２６. ６

㊥２９. ７

ごはん 米
アーサじる アーサ（あおさのり） 油あげ とうふ みそ にんじん　だいこん
とりのこくとうてりやき こくとう とり肉
クーブイリチー さとう　油 すきこんぶ　ぶた肉　かまぼこ にんじん　えだまめ　れんこん　こんにゃく
シークワーサータルト 米粉　さとう　でん粉　油 とうにゅう シークワーサー果汁

23
（金）

せわりパン 小麦粉　さとう スキムミルク
小６５８

㊥７９５

小２１. ４

㊥２５. ５

シンデレラスープ パンプキンポタージュのルウ　バター ベーコン　牛乳　生クリーム にんじん　◯滝 かぼちゃ　たまねぎ　パセリ
ロングウインナー さとう ぶた肉
えだまめコーンサラダ ドレッシング（油） ブロッコリー えだまめ キャベツ とうもろこし
パックケチャップ さとう トマト

26
（月）

ごはん 米

小６１４

㊥７３２

小２３. ３

㊥３０. ５

ほうれんそうのみそしる あつあげ　みそ にんじん　ほうれんそう　だいこん
小たきざわさんこまつないりメンチカツ パン粉　さとう　油 ぶた肉　とり肉 ◯滝 こまつな　たまねぎ
㊥とりのしょうがやき さとう とり肉 しょうが
だいずとひじきのいりに さとう　油 ちくわ　だいず　油あげ　ひじき にんじん　えだまめ　こんにゃく
あまなつみかん あまなつみかん



27
（火）

ごはん 米
小５４０

㊥７０３

小２１. ７

㊥２８. ６

ちゅうかふうとうにゅうスープ ぶた肉　とうふ　とうにゅう　みそ にんじん　だいこん　ねぎ　しょうが
かにかまぼこいりあつやきたまご でん粉　さとう　油　小麦粉 たまご　かにかまぼこ（たら　かに） にんじん　ねぎ
はるさめサラダ はるさめ　ごま　ドレッシング（油） にんじん　もやし　きゅうり
やさいふりかけ さとう かつおぶし あおな　あかしそ　かぼちゃ　にんじん

28
（水）

ごはん 米

小６３３

㊥７０３

小２７. ５

㊥３０. ６

たまねぎのみそしる とうふ　油あげ　わかめ　みそ にんじん　たまねぎ　
小さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
㊥ほっけのしおやき ほっけ
じゃがいものカレーいため じゃがいも　油　さとう ぶた肉 にんじん　ピーマン　もやし　にんにく

毎月２８日は「いわて減塩・適塩の日」　健康な体づくりのために、家庭でも「減塩」に取り組みましょう。

29
（木）

ごはん 米

小６２２

㊥７１１

小２１. ３

㊥３２. １

わかめスープ わかめ　とうふ にんじん　ぶなしめじ　とうもろこし　ねぎ
小ちゅうかはるまき 小麦粉　はるさめ　でん粉　油　さとう ぶた肉　だいず にんじん　キャベツ　たまねぎ　しょうが
㊥ポークシュウマイ② 小麦粉　パン粉　さとう ぶた肉　とり肉 たまねぎ　
はっぽうさい ごま油 ぶた肉　あさり　いか　えび　なると にんじん チンゲンサイ たまねぎ はくさい たけのこ にんにく しょうが
ミニももゼリー さとう もも果汁

30
（金）

ごはん 米

小５５７

㊥７０１

小２０. ２

㊥１７. ５

オニオンスープ じゃがいも　バター ベーコン にんじん　たまねぎ　パセリ
小てりやきハンバーグ さとう　でん粉 とり肉　ぶた肉 たまねぎ　しょうが　にんにく　トマト　りんご
㊥かぼちゃひきにくフライ 小麦粉　パン粉　でん粉　さとう　油 ぶた肉 かぼちゃ　たまねぎ
かんきつドレッシングサラダ ドレッシング（油） にんじん　ブロッコリー　きゅうり　キャベツ　
ジョア（プレーン）※牛乳はつきません さとう スキムミルク

※都合により献立を変更する場合がありますのでご了承下さい。　○滝は滝沢産です。米も全て滝沢産です。
※アレルギー対応については、毎日の全ての使用食品（調味料も含む）・加工品の原材料の詳細を各学校へお知らせしています。
※栄養価は､ ○小中学年（3・4 年生）、○中中学生の基準をもとに算出しております。〔基準値 エネルギー（kcal）○小 650 ○中 830 タンパク質（g） ○小 24.0 ○中 30.0〕
※栄養価は、2020 年度版食品成分表（八訂）を使用して算出しております。従来の成分表より、エネルギーの測定方法と計算方法が変わったため、栄養
　価計算上のエネルギー値が低くなっておりますが、給食の内容や量に変更はございません。

月平均エネルギー
（kcal）
小６１３
㊥７７０

月平均タンパク質
（g）

小２３. ２
㊥２７. ７

〜★給食だより〜　５月号　給食目標「すききらいしないで、何でも食べよう」………………………………

ジ ョ ア
（プレーン）

☆重要☆【学校給食費に関するお知らせ】
　学校給食費の納入通知書は、各学校からお子様を通じて、５月中旬にお
届けします。
　口座振替の方は、納期限日が振替日になりますので、前日までに、残高
確認をお願いします。
※新規の方（新入生の方など）の口座振替は、令和７年３月３１日までに
金融機関に受理された方のみ開始されます。４月１日以降に提出・受理さ
れた方は第２期（６月末振替）以降からとなりますのでご注意ください。

※学校給食費に関する情報について、学校給食センターと各学校は、情報
共有し連携して対応しています。何卒ご了承ください。


